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Centro di Riferimento
“Malattie Scheletriche dell’Infanzia”
Reparto Pediatria Verona
cell. 333 7642364 (Prof. Franco Antoniazzi)
(lasciate un messaggio verrete richiamati!!!!) 
Traumatologia Pediatrica di Brescia: 
tel. 030 3996 220 - 030 3996 221 fax. 030 3996 062
ortopedia.traumatologia.pediatrica@spedalicivili.brescia.it

Centro di Riferimento
“Patologie Rare Metabolismo Osseo”
Policlinico Umberto I Roma
cell  333 1098252 (Dr Mauro Celli) 
m.celli@policlinicoumberto1.it
cell 339 1725287 (Dr. Anna Zambrano) 
(lasciate un messaggio verrete richiamati!!!!)

Centri specializzati nel trattamento dell’OI 

Osteogenesis imperfecta: centri per il trattamento e centri di ricerca in Italia

Centro di Riferimento Regionale Veneto

per l’Osteoporosi - Azienda Ospedaliera 

Universitaria Integrata di Verona 

Via Santa Maria Crocifi ssa di Rosa, 1 - 37067 
Valeggio sul Mincio (VR)

Direttore: Prof. Silvano Adami
Referente: Prof. Davide Gatti
Tel. 045 6338565 – fax. 045 6338686
segreteria.reumatologia@ateneo.univr.it

Centro di Riferimento di Verona
Clinica Pediatrica - Policlinico GB Rossi - Piazza L.A. 
Scuro, 10 - 37134 Verona

Sezione di Pediatria - Parte Clinica
Responsabile: Prof. Franco Antoniazzi
tel. 045 8124381 / 8124395 - franco.antoniazzi@univr.it

Referente: Dott.ssa Elisabetta Selvini
tel. 045 8124395 - fax. 045 8124302

numero per Visite Pluridisciplinari
tel. prenotazioni: 333.7642364 

Parte Genetica Molecolare
Referente: Dott. Giacomo Venturi
tel. 045 8128446 - giacomo.venturi@univr.it

Dott. Massimiliano Corradi
massimiliano.corradi@univr.it

Dott. Alberto Gandini
alberto.gandini@univr.it

Laboratorio Universitario Ricerca Medica (LURM) 
Policlinico GB Rossi – Piazza L.A. Scuro, 10 - 37134 
Verona (invio campioni per ricerche di mutazioni)

Parte Genetica
Sezione di Biologia e Genetica Dipartimento Scienze 
della Vita e della Riproduzione
Università di Verona – Strada Le Grazie - 37134 Verona 
(consulenze genetiche)

Responsabile: Prof.ssa Monica Mottes
tel. 045 8027184 - monica.mottes@univr.it

Dipartimento di Biochimica “A.Castellani”
Via Taramelli 3/B - 27100 Pavia

Dott.ssa Antonella Forlino - Biochimica/Genetista 
tel. 0382 987235 fax. 0382 423108
aforlino@unipv.it

Centro di Riferimento “Patologie Rare 

Metabolismo Osseo”

Policlinico Umberto I Roma

Viale del Policlinico, 155 - 00161 Roma

Responsabile: Prof. Patrizia D’Eufemia  
Ricercatore Universitario

Referente: Dott. Mauro Celli
tel. 333.1098252 – m.celli@policlinicoumberto1.it 

Referente: Dott. Anna Zambrano
tel. 339.1725287 - anna.zambrano@tiscali.it

Ortopedia
Referente: Prof. Ciro Villani
Professore Ordinario            

Prof. Pietro Persiani                
Dott. Lorena Martini               

Fisiatria e Riabilitazione
Centro Vojta - Via Pincherle 186 - 00146  Roma 
Fisioterapista: Dott.ssa Mariapia de Bari
cell.: 328 4120860
mariapia.debari@centrovojta.com; debarimp@yahoo.it

Cardiologia
Responsabile: Prof. Bruno Marino                   
Professore Ordinario
Dott. Paolo Versacci        

Otorinolaringoiatria
Responsabile: Prof. Francesco Zardo       
Ricercatore Universitario
Dott. Serena Bertin
Dott. Vincenzo Savastano

Odontoiatria
Responsabile: Prof. Antonella Polimeri       
Professore Ordinario
Prof. Gian Luca Sfasciotti
Dott. Maurizio Bossu’

Genetica
Responsabile: Dott. Luca Sangiorgi
Dirigente Medico - Istituti Ortopedici Rizzoli - Bologna
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Centro di Riabilitazione Funzionale:

IRCCS Eugenio Medea - Associazione La 

Nostra Famiglia 

Via don Monza 20 - 23842 Bosisio Parini (LC)

Tel. centralino: 031 8771
Responsabile:  Dr. Paolo Fraschini – tel. 031 877865
paolofraschini@gmail.com

Dr.ssa Simona Pochintesta
tel.  031 877835 – simona.pochintesta@bp.lnf.it
Dr.ssa  Barbara Bonaiti
tel. 031 877835 – barbara.bonaiti@bp.lnf.it
Dr.ssa Simona Manzoni
tel.  031 877835 – simona.manzoni@bp.lnf.it
Dr.ssa Claudia Guerra
tel. 031 877835 – e-mail: claudia.guerra@bp.lnf.it

Segretaria: Cristina Gerosa– tel.  031 877829
cristina.gerosa@bp.lnf.it 

Coordinatore Fisioterapisti:
Giuseppe Stefanoni – giuseppe.stefanoni@bp.lnf.it  

Fisioterapisti: tel. 031 877874
Orazio Vitale  – ori.vitale@libero.it 
Tamara Baratella – tammyn9@hotmail.com

Psicologa: Dr.ssa Civati – federica.civati@bp.lnf.it

Audiologia e Otorinolaringiatria
Responsabile: Dott. Daniele Brambilla
tel. diretto 031 877318
tel. segreteria 031 877311/327
daniele.brambilla@bp.lnf.it

Pneumologia

S.C. Fisiopatologia Respiratoria Azienda 

Ospedaliera di Padova

Via Giustiniani, 2 - 35128 Padova

Direttore: Prof. Andrea Vianello
tel. 049 8217792 / 8218587
andrea.vianello@sanita.padova.it

Riabilitazione Respiratoria Centro 

Riabilitativo “Villa Beretta”

Via Nazario Sauro 23845 Costa Masnaga (LC)

Referenti: Dott. Maurizio Grandi  -  mgrandi@valduce.it
Dott. Vittorio Landoni - vlandoni@valduce.it
Dott.ssa Laura Terenghi - lterenghi@valduce.it
Tel. Centralino: 031 8544211
Tel. Riabilitazione Respiratoria:
031 8544233 - Fax 031 8544347 - respiratoria@valduce.it

Ortopedia

AOU Clinica Ortopedica di Sassari
Responsabile: Prof. Pietro Lisai
tel. 079 228219 - fax 0792 17187 
plisai@uniss.it - sig.ra Spanu – tel. 079 228577 

S.C.Ortopedia e Traumatologia

Azienda Osp. Santobono Pausilipon 
Referente: Dr. Nicola Buompane
Cell. 3381504274 Tel. 0812205719 (reparto)
Nbuompa@tin.it

UA di Ortopedia e Traumatologia

Ospedale di Busto Arsizio (VA)
Responsabile: Dott. Marco Merlo
tel. 0331 699432 (reparto)
Tel  0331 699273 (segreteria) – marcomerlo@alice.it

Counseling Genetico e Indagini 

Diagnostiche: Struttura Medica 

Dipartimentale di Genetica Medica – 
Istituto Ortopedico Rizzoli
Via di Barbiano 1/10 - 40136 Bologna 
Responsabile: Dott. Luca Sangiorgi
tel. 051 6366 681 (prenotazione visite)

AREA PSICOLOGICA 
Dott.ssa Alessandra Ciliberti – Milano e Bergamo
Cell. 347 8484638  - alessandraciliberti@hotmail.com
Dott.ssa Caterina Donati – Pesaro
Cell. 346 6990006  - caterina.donati@asitoi.it
Dott.ssa Maria Carmela Schiavone – Roma
Cell. 348 66 06 137  - mc.schiavone@libero.it
Dott.ssa Federica Trivelli – Torino
Cell. 348 9271632  - federica.trivelli@gmail.com

Centro di Riferimento Ortopedico per l’OI:

Azienda Ospedaliera “Spedali Civili” – 

Brescia

Responsabile: Prof. Piercarlo Brunelli
Segretaria sig.ra Maddalena:
Tel. 030 3996-221 Fax:.030 3996 062
Reparto Traumatologia Pediatrica: Tel. 030 3996-220
ortopedia.traumatologia.pediatrica@spedalicivili brescia.it

Altri centri di trattamento

Odontoiatria
Dott. Sebastiano Lentini
tel. 030 3756303 – fax. 030 2990897
seb.lentini@libero.it
Via f.lli Porcellaga, 14 - 25122 Brescia

Dott. Iefte Gerevini
tel. 0376 944467 - dental@studiogerevini.it
c/o Centro Medico San Luigi
46043 Castiglione delle Stiviere (MN)
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